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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá chemickými látkami v plodnicích vyšších hub. Cílem bakalářské

práce je zpracovat ucelené poznatky o chemickém složení hub. Ve výživě člověka mají

význam zejména plodnice vyšších hub, které obsahují v sušině vysoké množství bílkovin a

minerálních látek. Na druhou stranu patří mezi významné kumulátory těžkých kovů. V

práci jsou zmíněny i vybrané biologicky aktivní látky a další minoritní složky.
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ABSTRACT

This work deals with problems of chemical compounds in basidiocarps. The aim of this

work is cultivate comprehensive knowledge about the chemical composition of

mushrooms. In human nutrition are important espesially fructification of fungi, which

containing in the dry high-protein and minerals. On the other hand, they belongs to midst

important accumulate heavy metals. In this work are mentioned also the selected

biologically active substances and other minor components.
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ÚVOD

Poznávání hub na našem území má svůj začátek v českém středověkém písemnictví, kde se

dochovalo mnoho zmínek o požívání hub, a to ve všech třídách, vrstvách i skupinách

obyvatelstva. Hlavní jedlé houby jsou popisovány i v herbářích vydávaných tiskem od 16.

století. Obliba hub v kuchyni naších národů přetrvala až do současnosti. Zájem o houby

jako potravinu projevoval především venkovský lid, houby do určité míry doplňovaly

bílkovinný deficit ve stravě (odtud lidový název „maso z lesa“). Houby byly donášeny i do

měst a prodávaly se na trzích. Ještě za Rakousko-Uherska byl uzákoněn potravinový kodex

upravující pravidla pro prodej hub a základní druhy, které se smějí prodávat.

V průběhu historie došlo i k umělé kultivaci některých druhů – zejména hlívy a

houževnatec se pěstují v Japonsku a Číně již tisíce let. V Evropě se jako první začal

pěstovat žampion již v 16. století ve Francii. Nicméně i v dnešní době je pěstování hub

možné jen u některých zejména dřevokazných hub.

Neboť ještě zdaleka nejsou objeveny a prozkoumány všechny druhy hub, je důležitým

směrem výzkum hub. Každoročně jsou v různých zemích popsány desítky nových druhů.

Neustále se zdokonaluje i jejich systematika. Moderní systematika, která pracuje s

nejmodernějšími mikroskopickými, fyzikálně biochemickými a matematickými metodami,

které poskytují veliké možnosti zpřesnění systému hub a stanovení mezidruhových

evolučních vztahů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA VYŠŠÍCH HUB

1.1 Základní charakteristika

Houby (fungi) tvoří samostatnou říši paralelní s rostlinnou a živočišnou. Znaky, jimiž se

liší od rostlin, jsou tak významné, že řazení do samostatné říše má plné oprávnění, i když

se názor na začlenění hub mezi ostatní živé organismy neustále mění. Věda, zabývající se

houbami, se nazývá mykologie (z řeckého mykés = houba, logia = učení o něčem) [1].

Tělo hub nemá vyvinuté jednotlivé samostatné orgány, celé tělo je vlastně jeden orgán.

Jejich buňky mají vyvinuté typické buněčné jádro – jsou to tedy eukaryotní organismy [2].

Houbová stélka má jednoduchou stavbu, je většinou vláknitá, nerozlišená na kořen, stonek,

list a pravá pletiva. Buněčné stěny stélky jsou tvořeny nejčastěji chitinem, podobně jako

skelet hmyzu [1]. Nižší houby mají vlákna zpravidla nepřehrádkovaná (jednobuněčná), u

vyšších hub jsou vlákna přehrádkovaná (vícebuněčná). Soubor houbových vláken (hyf)

tvoří podhoubí neboli mycelium. Na něm za určitých podmínek vnějšího prostředí vyrůstají

rozmnožovací orgány (např. plodnice). Podhoubí se rozrůstá v živném podkladu a čerpá

z něho potravu. Houby neobsahují fotosyntetická barviva, takže patří mezi heterotrofní

organismy (tj. neschopné fotosyntézy) [2].

V dnešní době není známý přesný počet druhů hub. Někde se dočteme o 100 tisících [3] a

jinde zase o 300 tisících, které však z důvodu snazšího porozumění dělíme na

mikromycety, mající většinou mikroskopické rozměry, a na makromycety, které tvoří

plodnice okem rozeznatelné. Houby však nepřesahují počtem druhů počet rostlin ani počet

živočichů na celé zeměkouli ale na menším území (například ve státu, pohoří apod.) je

bohatství jejich druhů mnohem vyšší než u rostlin [1].

1.2 Taxonomie

Taxonomický přehled jsem zpracovala podle 9. vydání Ainsworth & Bisbys´ Dictionary of

the Fungi (Kirk et al. 2001) upravený podle učebnice Sinice, řasy, houby, mechorosty a

podobné organismy v současné biologii (Kalina et Váňa 2005).

V tomto systému jsou houby (Fungi) klasifikovány jako samostatná říše.
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Říše Fungi je členěna na 6 oddělení: Microsporidiomycota (mikrosporidie),

Chytridiomyceta (chytridiomycety), Zygomycota (zygomycety), Glomeromycota,

Ascomycota (vřeckovýtrusé), Basidiomycota (stopkovýtrusé).

Oddělení Microsporidiomycota má třídy Dihaplophaseomycetes a Haplophaseomycetes.

Oddělení Chytridiomycota obsahuje třídu Chytridiomycetes.

Oddělení Zygomycota obsahuje třídy Zygomycetes a Trichomycetes.

Oddělení Glomeromycota obsahuje třídu Glomeromycetes.

Odělení Ascomycota obsahuje pododělení Taphrinomycotina, Saccharomycotina a

Pezizomycotina.

Pododdělení Taphrinomycotina obsahuje třídy Pneumocystidomycetes,

Schizosaccharomycetes, Taphrinomycetes a Neolectomycetes.

Pododdělení Saccharomycotina obsahuje třídu Saccharomycetes.

Pododdělení Pezizomycotina obsahuje třídy Labouelbeniomycetes, Eurotiomycetes,

Pezizomycetes, Leotiomycetes, Lecanoromyvcetes, Sordariomycetes, Dothideomycetes,

Chaetothyriomycetes, Arthoniomycetes, Orbiliomycetes a Spathulosporomycetes.

Oddělení Basidiomycota obsahuje třídy Urediniomycetes, Ustilaginomycetes, a

Agaricomycetes [4].

1.3 Anatomie a morfologie

Stélka hub (thallus) je tvořena buď jednou buňkou (nižší houby, např. plísně nebo

kvasinky) nebo více buňkami (např. vřeckovýtrusé nebo stopkovýtrusé).

U vícebuněčných hub se vytváří podhoubí (mycelium). U některých druhů vytváří

podhoubí kompaktní útvary, které pomáhají překonat nepříznivé životní podmínky nebo

proniknout do substrátu - např. námel (Paličkovice nachová – Claviceps purpurea) vytváří

v rostlinných klasech tmavé růžkovité útvary, podobné zvětšeným zrnům, zvané sklerocia

[5], václavka (Armillariella) vytváří pod kůrou napadeného stromu provazcovité

rhizomorfy, troudnatec kopytovitý (Fomes fomentarius) tvoří ve dřevě blanitá syrocia.

U vřeckovýtrusých (Ascomycota) a stopkovýtrusých (Basidiomycota) se buňky podhoubí

při fruktifikaci skládají v plodnici (sporokarp, karpofor). Velikost plodnic je různá -
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některé jsou sotva postřehnutelné pouhým okem, jiné mají hmotnost i několik kilogramů

(viz. Obr. 1). Plodnice jsou tvořeny různými typy vláken: základní (generativní), podpůrná

(skeletové), spojovací (ligativní), u některých hub i vlákna olejonosná a exkreční. Základní

vlákna (generativní) jsou tenkostěnné, rozvětvené, přehrádkované. Podpůrná vlákna

(skeletová) jsou silnostěnná, nevětvená. Spojovací vlákna (ligativní) jsou silnostěnné,

keříčkovitě rozvětvené, bez přehrádek. Olejotvorná a exkreční vlákna se vyskytují u

„masitých“ hub. Houbové pletivo plodnic neboli dužnina (trama) se skládá

z plektenchymu, tj. hustě nahloučených a propletených vláken [6]. Výtrusy se tvoří ve

výtrusorodé vrstvě (hymenium) [7].

Obr. 1: Různé velikosti plodnic – Slizák mazlavý (Gomphidius glutinosus), Holubinka

zlatožlutá (Russula aurata), Žampion lesní (Agaricus silvaticus), Hlíva plicní (Pleurotus

plumonarius), Ryzec smrkový (Lactarius deterrinus)


[…]


(Agaricus), holubinek (Russula) a křemenáčů (Leccinum) je v oxidaci aminokyseliny

tyrosin, která obsahuje fenolovou skupinu, enzymem tyrozinázou (fenoloxidázou) na o-

dihydroxyfenylalanin (DOPA) a dál na chinon. Jiný přirozený fenol, který oxiduje na

chinon a vede k červenání některých druhů pečárek (Russulas) je γ-glutaminyl-4-

hydroxibenzen [18].

Betalainy jsou skupinou asi 70 ve vodě rozpustných červených, oranžových a žlutých

barviv. Žampiony (Agaricus), mají stejné pigmenty jako pigmenty červené řepy, která je

nejvýznamnějším zástupcem betalainů. Při poškození pletiva se světle růžová barva houby

mění na šedočernou, neboť L-DOPA se oxiduje na šedočerné melaninové pigmenty.

V muchomůrkách (Amanita) a některých dalších rodech hub se nacházejí příbuzné

pigmenty vzniklé kondenzací betalamové kyseliny s typickými aminokyselinami hub.

Vzniká tak například oranžový pigment muskaaurim I, který je odvozen od betalamové a

ibotenové kyseliny a purpurový muskapurpurin. Muskaaurin I je charakteristickým

pigmentem klobouku muchomůrky červené (Amanita muscaria). Dále také oranžový

pigment muskurafin. Žlutý dimer oosporein je rozšířený u některých vřeckovýtrusných hub

(Ascomycota). U hub rodu Daldinia a Bulgaria je obsažen bezbarvý 1,8-

dihydroxynagralen, který dimerizuje na hnědé a černé pigmenty se strukturou uhlovodíku

perlenu. Naftalenové a naftochinonové struktury jsou také široce rozšířené tmavě červené,

purpurové, fialové, hnědé a černé pigmenty hub. Emodin je poměrně rozšířen v houbách,

lišejnících i vyšších rostlinách. Tropony reprezentuje hnědočervený pigment purpurogallin,

který je jako směs glikopsidů pigmentem houby troudnatec kopytovitý (Fomes

fomentarius). Důležitou skupinou pigmentů vyšších hub jsou deriváty arylpyrohrounových

kyseli. Základní reprezentant je purinová (pulvová) kyselina. Její deriváty se často

vyskytují v nepoškozených plodnicích jako bezbarvé prekurzory. U některých druhu hřibu

(Boletus) je přítomna bezbarvá leprarinová kyselina. Karotenoidy jsou značně rozšířené

žluté a oranžové, vyjimečné také žluto-zelené a červené, převážně lipofilní pigmenty

rostlin, hub, řas mikroorganismů i živočichů. Kvalitativní a kvantitativní složení

karotenoidů závisí na mnoha faktorech jako je druh a odrůda, sezona, stupeň zralosti,

způsob zpracování [17].
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Houby obsahují i další látky popsané v literatuře, nicméně pro účel mé bakalářské práce již

nejsou podstatné a dále jsem se jimi nezabývala. Je nepochybné, že o houby jsou stále

velmi zajímavým zdrojem informací, které budou v budoucnu stále doplňovány.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zpracovat poznatky o anatomii, morfologii a fyziologii

plodnic vyšších druhů hub (basidiomycety a některé ascomycety). Hlavní pozornost byla

zaměřena na jejich chemické složení. V práci je také popsán současný systém taxonomie

hub.

Houby dělíme na volně rostoucí a pěstované. Pro tvorbu plodnic jsou důležité ekologické

aspekty – především substrát, vlhkost a teplota prostředí, někdy světlo. V přírodě mají

velký význam při koloběhu látek a mineralizaci organické hmoty. U basidiomycet je

významný symbiotický vztah s kořeny vyšších rostlin, tzv. mykorrhíza.

Plodnice basidiomycet obsahují 90 – 95 % vody. Zbytek připadá na sušinu. Ta je v

převážné míře tvořena stavebními polysacharidy (nejvíce glukanem, chitinem). Ve výživě

člověka se může uplatňovat vysoký obsah bílkovin (až 36 % v sušině). Přitom využitelnost

houbové bílkoviny lidským organismem je 75 %. V menší míře mohou jako zásobní látky

být obsaženy také lipidy, a to zpravidla do 5 % sušiny. Pro plodnice basidiomycet je

charakteristický malý obsah vitamínů, naopak bohatě jsou zastoupeny minerální látky.

V nejvyšší míře se zde setkáme s draslíkem, dále také sodíkem, železem či zinkem.

Jednotlivé minerální látky a jejich obsahy u konkrétních druhů hub jsou detailně popsány

v textu mé bakalářské práce.

Bez zajímavosti není ani také obsah biologicky účinných látek. Ve světě existuje až 700

druhů vyšších hub, které mají využití ve farmaceutickém průmyslu. Mezi nejdůležitější

látky využívané v lékařství dnes patří např. beta glukany. Nicméně konzumace hub s sebou

přináší i zdravotní rizika. Některé druhy hub jsou dokonce smrtelně jedovaté, díky obsahu

amanitinu, faloidinu, phalloidinu apod. Houby mají díky vysokému množství–SH skupin

schopnost ve vyšší míře vázat také těžké kovy. Jsou tak v potravním řetězci významným

zdrojem kadmia, olova, rtuti.

Při zpracování a konzumaci hub jsou důležité také minoritní složky hub – barviva a

především aromatické látky, které dodávají pokrmům z hub specifické organoleptické

vlastnosti. Plodnice vyšších hub jsou zajímavým potravinovým zdrojem a nacházejí stále

širší uplatnění i v gastronomii nebo konzervárenském průmyslu.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ppm Jedna miliontina z celku.

ppb Jedna miliardtina z celku.
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