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P O S U D E K B A K A L Á Ř S K É P R Á C E

Chemické látky v plodnicích vyšších hub

Cílem bakalářské práce slečny Silvie Březovské bylo formou literární rešerše charakterizovat
chemické látky v plodnicích vyšších hub.

Předkládaná práce má 50 stran. Studentka se zabývá charakteristikou vyšších hub,
chemickým složením a také biologicky aktivními látkami v plodnicích vyšších hub. Celá práce
je vypracována za použití 25 literárních zdrojů, ale především internetové odkazy nejsou
citovány dle normy. Velmi kladně hodnotím začlenění obrázků a tabulek, které vhodným
způsobem doplňují celou práci.

K práci mám následující výtky a připomínky:

� vyskytuje se zde celá řada překlepů např. str. 18 hub pří požívání houbových
pokrmů, str. 25 v naši populaci, str. 43 10-hydroperoxiku,

� jste si naprosto jistá, že existuje kyselina a-linolenová, jak uvádíte na str. 24?

� v kapitole 1.5.3 nesouvisí poslední odstavec s předcházejícím textem

� obsahy látek v sušině se udávají jako hmotnostní procenta, ne jak uvádíte jako
několika procentní obsahy

� str. 28 majoritní prvky neoznačujeme jako mikroelementy

� str. 33 chybí jednotky

� str. 19, 35, 38 opakují se poslední věty z předcházející strany

� str. 35 a 36, 40 a 41 na sebe nenavazují

� v práci postrádám internetové zdroje 23 a 25

� V práci je uvedena kapitola I. Teoretická část, pak zde ovšem postrádám část II. což
je zřejmě část experimentální

Uvedené výtky však nijak neznehodnocují charakter celé práce a tvoří pouze doporučení pro
příští práci autorky.

Závěrem lze říci, že slečna Silvie Březovská splnila zadání práce a požadavky kladené na
bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dob ře.

Na studentku mám následující dotazy:

1. Co je to endotrofní mykorrhiza?

2. Co je to konstituční dormace?

3. Jakým způsobem byste zjistila obsah minerálních látek ve vyšších houbách,
konkrétně těžkých kovů?

Návrh na klasifikaci bakalá řské práce: B - velmi dob ře

podpis recenzenta bakalářské práce

V Zlín dne 3. 6. 2009

Stupeň klasifikace

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně